
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

integração ao mercado de trabalho, de acordo c/ Constituição 
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágio de Estudantes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 18.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação  nº 
001/2011.
PARTES: PRODEPA e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovar o Prazo 
Contratual; Do Reajuste, do Valor e da Dotação Orçamentária..
VALOR (R$): 24.418,08.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/02/2015 a 01/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém, sito na Rua dos 
Mundurucus, n.º 2710 - Bairro da Cremação, CEP 66040-270.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/02/2015.

Protocolo 793169

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 023/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  02/02/2015.
CONTRATO :  Nº 014-5/2009 -  STEMAC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 7.961,15.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4534-339030.
04.122.1297.4534-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 04/02/2015.

Protocolo 793141

APOSTILA Nº. 018/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  28/01/2015.
CONTRATO :  Nº 003-1/2013 -  MARÍTIMA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 6.110,36.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  23.122.1297.4535-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0101.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 04/02/2015.

Protocolo 793238

APOSTILA Nº. 025/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  03/02/2015.
CONTRATO :  Nº 027-1/2013 -  LIP COMERCIAL LTDA - ME.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 90.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1377.6622-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 04/02/2015.

Protocolo 793480

APOSTILA Nº. 024/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  03/02/2015.
CONTRATO :  Nº 029/2012 -  MAURO DE JESUS PAIXÃO.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 8.854,32.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1344.5368-339036.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 04/02/2015.

Protocolo 793486

APOSTILA Nº. 026/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  03/02/2015.

CONTRATO :  Nº 022-1/2013 -  PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS 
DA AMAZÔNIA LTDA - EPP.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 23.020,85.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4535-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁV4L: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 04/02/2015.

Protocolo 793493
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2012

Processo administrativo nº. 2014/527365 (Processo originário 
nº2012/154540)
Objeto: Fundamentado no art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93, 
tem por fi nalidade a acrescentar fonte orçamentária necessária 
ao adimplemento das obrigações assumidas pela Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer - SEEL, alterando a Cláusula Quarta 
do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2014.
Assinatura: 03/02/2015
Funcional Programática: 08101278123672499c
Fonte de Recursos: 0145000000
Elemento de despesa: 339030
Contratada: Reinvente Comunicação e Marketing e Ltda - ME, 
CNPJ Nº10.536.256/0001-71
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 793514

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO N° 02/2015-SEEL
Processo administrativo n°. 2014/34646
Objetivo: Apoio fi nanceiro para a realização do Campeonato 
Paraense de Futebol
Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 11 (onze) meses, de 30/01/2015 até 30/11/2015.
Preço: R$ 1.312.200,00 (um milhão trezentos mil e doze e 
duzentos reais)
Elemento de despesas: 335041
Função programática: 081012781213672499c
Fonte: 0101000000
PI: 0002012499c
Convenente: Federação Paraense de Futebol, CNPJ Nº. 
04.822.151/0001-86
Concedente/Ordenadora: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 793257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2015/GERH/SETUR
NOME:ADENAUER GOES; matricula 1160419; 
CPF03406768253; Ocupante do cargo de Secretário de 
Estado de Turismo;OBJETIVO:Participar da Reunião na 
EMBRATUR e participar da 79ª Reunião Ordinária do Fórum 
Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo-
FONATUR;DESTINO:Brasília-DF;PERÍODO:04 a 05/02/2015; 
ORDENADOR; ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 793512

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2015/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO os termos 
do Proc. 2015/7360.RESOLVE: Ceder, a empregada pública RITA 
DE CASSIA MACEDO MOREIRA, matrícula 5544920/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, a 
contar de 01/02/2015, até ulterior deliberação, à Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN, sendo o ônus para o órgão 
cessionário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 793472

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 07/15 GAB/DPG, DE 30 
DE JANEIRO DE 2015.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.168/2010 e 
na Resolução nº 001/2010/SEAD;
RESOLVE:
I - Designar para atuar junto ao Sistema de Cotação Eletrônica, 
no perfi l de Coordenador, os seguintes servidores:
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, matrícula funcional nº 
5417155;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matrícula funcional nº 
57200609.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 793254

PORTARIA Nº 08/2015 - GAB/DPG, DE 02 
DE FEVEREIRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO as disposições dos princípios do art. 37, “caput”, 
da Constituição Federal c/c o art. 73, I, b da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO a necessidade de fi scalização dos contratos 
celebrados pela Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, Comissão Administrativa, para apurar a conduta da 
Contratada Ticket Serviços S.A., acerca da executoriedade do 
contrato nº 016/2014, cujo objeto é a prestação de serviço de 
implantação e operação de sistema informatizado destinado ao 
gerenciamento do abastecimento e autogestão da manutenção, 
em rede credenciada para fornecimento de combustíveis e seus 
derivados, assim como, lubrifi cantes, pneus e manutenção 
preventiva e corretiva da frota de veículos da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, composta pelos servidores abaixo indicados, 
sem prejuízo de suas atribuições funcionais:
David Albuquerque Gonçalves, Matrícula nº 5897845 - 
Presidente;
João Garcia de Melo, Matrícula nº 5916448/1 - 1º Suplente/
Membro;
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, Matrícula nº 5417155 - 
Membro;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, Matrícula nº 57200609 - 
Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 793256


